B. . Hsakos, B. JI. Loiroa

| X 06cy R aenne

nawpncynm, 6. Bo Bpems anmeiino-
HOM, W naccheHOf cman (8). Axtus
i cHan (2) nanpsxenus NIOKOsA TpH

mlﬂjii“ﬁwﬁwﬁllmwwmw ?

-
T
P

a9 10

HBOTO JHeyiouka KpoJHka.

R;ﬁ{?{l:}{‘ﬂlﬂflr }J‘lv"iH HEl; 6 — H3MeHEeHHEe ax
kI y = amH >
2 3 CBA3L OAMHA —

JBd10T HanpaweJjeHHe IIJME‘.[{UJJIIH‘ ;I'Tﬁ::?»l’a

ATH — 2 ©

i m‘rh Ty MEeMHMIYALCHE{ HHTEp-

e PHIOHTANH — nJMHA B poasx or
CBASh QHHE — CHJlA NPH pasuHbix

MOYIBCHEIN HHTepBAan 2 o

b — Annna B poasx 2 — Temne-

"max: 10 BepTHEA-

b HCXOLHOMY YPOBHIO 0fwias cuia
YCTOBHAM. 3aBHCHMOCTH Hanpsxe-
HCHHH  BCETla  SKCHOHEHINAMD-
s, A, o — KoHcTauTh

HEM CKOPOCTH pacTseHH O
HE 32aBHCHT OT CKOpocTH pacra-
dTYPR OTMeYaeTcs TeHZeHHHs K

Pl THHEHHOM DACTSMKECHHUM spJIsi-
mpu BOCCTAHOBJAEHUH AJHHEL K
Bemuina rucrepesmca AKTHBHOJ

BCTaer ¢ VBellHYeHHeM CKOpOCTH

EA e 3aBHCHMOCTL OT HHOTpON-
Pporo KOHEPETHOTO HHOTpONHOrQ

253

Coxparuteasrasn crocobHOCTb

cocToHUA, HampuMep, aas Temmeparypsl 25 °C B MeXHMIYJILCHOrO HHTEPBAJA 5 ¢, TO npH
].-'CH.I'IEEIIHH HHOTPOIIHOTO COCTOAHHA TOHHXKeHHeM TeMIepaTyphl HJIH }-'BE.‘IHLIEHI{QM 4acTOTEL
CTEMYJISINH, lmax CHBHTAeTCA B 004aCTh GOJBIUIMX aHaueHHii (CM. PHCYHOK, &).
cMblce MHOKapj Befer ce6a NPOTHBOTIONOMKHO CKEJNETHOH MbllIe, B KOTOpOoi o6Hapy-
KEeHO, UTO A TETAHWUECKHX COKPaileHHH lmax HAXOAUTCA B ofnacTH [JIHH CapKOMepoB
292—23 MKM, a A1 OJAHHOYHKIX cOKpallleHHii NpH AJAHHAX 2.8—3,0 MeM. MubiMH ciiOBaMH,
¢ pOCTOM KaJbIHEBOH AaKTHBAlHH B CKeJIeTHON MHIIE Imax CMeliaercsa B 00JacThb MeHb-
mux paud. [IpHpoia sToro sBjeHus He sicha. Bo BCAKOM ciydae MOKHO HCKJIOUHTh apTe-
hakT, cBs3aHHBIA ¢ YAJHHEHHeM Npenaparta co BpeMeEHeM (kpHun), NOCKOMBKY HMeeTcd HeT-
kas KOppeJsilisi CMEIeHHs lpmax B MHOKapjie ¢ HHOTPOTHHIM COCTOSHHEM BHE 3aBHCHMO-
etH OT cnocoba, KOTOPHIM 3TO yCHienHe Bhi3pano, MoxHO MpeNONOXHTh, 4TO MPH yBEJIH-

JIMHEL 3ajlepXHBaeTCs KajbllHeBasi AKTHBALMs, T. €. BHLAENSIONIHICA M3 TeX HIH
H MelJeHHO

3ajep-
B CBA3H

B stoM

YeHHH [,
HHBIX CTPYKTYP KaJbUuH mocTynaer B capKoN/asMaTHYeCKHil PeTHKYIyM

fepeTekaeT B TEPMHHAJbHLIE LHCTEPHB, H3 KOTOPBIX O BLIACJACTCH. Hannunem
KAHHON KaJblHeBOfl AKTHBALMH MOXKHO OGBACHHTH H THCTEPESHCHEIC FBJCHH
AHHA — CHJA.

Ecan KpHBbBIE IJIHHA — CHJIa, MoJydYeHHble MpH pasHbIX HHOTPOIHBIX COCTOAHHAX, NpPO-
(roe Pmax — cuna cokpautenuii npi lmax), TO KpHBhIE JUIHHA—
ule HHOTPOINHOE COCTOSIHHE
a — cujaa. I1oT pakr cBu-

HOPMHPOBATh K lmax # Pmax
CHAA ISl PA3HBIX HHOTPONMHBIX COCTOSIHHHA «PacxXOAsiTCA?. UeMm BH

(CM. DHCYHOTK, 2), TEM BHIE JeXHT HOPMHPOBAHHAA KPHBAA JJIHH
4TO HaMeHeHHe AJHHBL CKOpee BCero MPHBOJMT K BHICBOGOMKIEHHIO Kallb-

UHs HS TePMHHAJBHBIX LHCTEPH, HIH H3 APYTHX HCTOUHHKOB. CuereMa 3JeKTpOMeXaHHUeCKO-
ro COMpsXKEHHs B MHOKaple OKa3pBaeTcs 3aBHCHMON OT HAUATBHBIX MEXaHHUECKHX YC/IOBHI.
Vike B cHJAy JaHHOrO OOCTOSITENLCTBA HEMb3H HaliTH HHAeKca COKPATHMOCTH, KOTODHW He

sapuces Gbi OT KOHEYHOAHACTOIMYECKOH JAMHHBL. OTMETHM, 9TO ONHCAHO Gonbllioe YHCJIO
[nocTosfHHO HapacraerT. Kak noxkasaHo B Hacrosiuleit paboTe, NMOHCK

JeTelIbCTBYET O TOM,

HHAEKCOB H YHCJI0 HX
H )’IIDT})(_‘,!SJ!EHHC TAKHX HHIEKCOB He HMEIOT TeOpeTHYeCKOro onpasaaHHs.

Tlocrynuia B pefaklHIO

JlaGopatopuss GHO(HIHKH
29.IV 1980 r.

CBepAJOBCKOro HHCTHTYTA
rUrHeHE! TPYJa H npodsabosesanui

VIIK 612.015/616.127:546.41/616.814.1
H.B.Kapcanos, B.C.Xpanos, IL E.KaprBeHWBHIH,
3.0.Teneesa, 3. T.Xyramsuau

COKPATHUTEJIbHAS CIOCOBHOCTb NY4YKOB
FJAULEPUHU3UMPOBAHHBIX BOJIOKOH, CBS3bIBAHHE
M MOTJOLWEHUE KAJbIUS ®PATMEHTUPOBAHHBIM

CAPKOTJA3ZMATHYECKUM PETHKYJIYMOM MUOKAPIA
NPU PA3IAPAXEHHUH T'MIOTAJIAMYCA

HaMy OBJIO TNOKAasaHo, 4YTO exelHeBHast ofHoYacoBad BJI(‘.KTPOCTIIM)"ﬂﬂl[.l“i

Painee
) B NpOAOJIKEHHE 8—12 gHeli BHI3BIBAET YMEHbIIEHHE

sammeii o6msacrn runorasamyca (30T
COKPATHTEJALHOM CNIOCOBHOCTH MHOKapAa.

Ilist BHAcHeHHs CYOKJETOYHOTO MEXAaHH3MA CHHIKE
npu saextpoctuMyasuad 30I Mbl HCCaeL0BAMH cnocoGHOCTh NYYKOB TMIHILEPHHH-
nanpsxenne H Ca aKKyMyJaHpylouLyio

HUSL COKPATHTEJBHOH (YHKIHH MH-

okapja
3HPOBAHHLIX BOJIOKOH MHOKapia (IITBM) passuBath
CHOCOBHOCTD (parMeHTHPOBAHHOrO CapKON/IasMaTHIeCKOro peTHKyJayMa (OCP).

MeTtoauka HccaeLoBaHmi
PaGora npoBeiena Ha 83 KpOJHKAX MOPOABI LIHHIUMILIA, maccofi 2,8—3 xr, pacnpe-

JleJIeHHBIX [0 TpynmaM: HHTaKTHEIE H KOHTPOJBHBIE (co B:KHBICHHBLIMH B THOOTaJaMmyc
3JeKTpofaMu Ge3 CTHMYJALHH), a4 TaKmKe KHBOTHHE € eKe/HeBHOR 0HOYACOBOH 3JIEKTPO-
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H. B. Kapcanos, B. C. Xpanos u dp.

Pa3sHbie cpokwu

m)

=

Hanpaxenne, passnsaemoe NI'BM, csssbiBanme u morgomerue %5Ca HCP (neBbifi-}-npaBbIii MeJaya0ueK) MHOKapia KDPOJHKOB B
pasnpaxenns sajHeii ofnactu rumotanamyca (M
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19,7
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1488-46,6

o
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1444264
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1331419

257,7+24,1 45,34+-2,9 1013+52,9

242 9.4.93,90%

HuragTHEIC
JKHBOTHLIE

8)

1505+92,3

(7)

11794-101

(7)

(13)
42,6+2,3

218,0+12,8

(13)

220,24-10,8

14294-21,7

+51,9

1399+51

A

Kontpons

(4)

1553-+-44

4)

®3)

1398+27,1

)

1336-+-83,8

(4)
967,0+-114,1

4)

46,3--1,5

(9)

203,94+ 14,1

(9)

209,84-26,0

,0

(4)

14084-83,2

+50,7

1541

Crumynsauus

(4)

1234443 ,8**

(4)

1340+-39,3

(4)

130553,8

(4)

1146456

()
38,0+2,1

(10)

(10)

177,94£10,7**

rUnoTaNamMyca
JIBYX IHEBHAS

9

168,7+10,5%*

YeTeIpe X JHEBHAA

(6)

1431444

(6)

(6)
1050163, 0***

1183452,0%**

(7)
1326-445,5

(6)
42,84-5,0

(18)

(18)

2

1093+48,1

MECTHIHEBHAA

(5)

1338-£32,0

(5)

32,9-12,6%+

13024-41,6** 1158434, 1%**

11884-25,2%*

4

(6)

1059432
* B cko6Kkax ykasaHO KOJIHYeCTBO XKHBOTHbIX. Bce cpaBHeHHA ¢ KOHTpOJbHOH rpymmoii; ** p<0,01; *** p<0,001.

133,044 ,3%%* 133,44-4,3%+*

BOCBEMH — JIBeHAJl-

LaTHIHEBHAA

(6)

(6)

()

(10)

(10)

Cokparureasnan cnocobHocTs

crumyasnnes 30T B npogoms
anmapata tina MB 5205/A
TpO}'LT_'T H3 HHXpOMA CeueHHeEM
KASHHON H30AAUHH. DJIeKTPol
nyabcaMy [pAMOYTOJbHOTG T
npaxenun 0,5—3 B. [ITBM |
Jach MecAll H HHTAKTHOH Of
Gesxon MHOGUGPUIL. Paspue
HIeHHA H3MepsIH TeH30MEeTpH
paunsg Ca?t NpoBOLHIR MO MEl

PesyabTi

Bxusnenne ."JT[CKTPO,IDB
ro BJAHSHHA HA COKPATHTEIbE
B NPOAOJUKEHHe JBYX jued T
Hoft cnocoGHOCTH CHCTEMEL K
POJBHON Tpyme, HO H TPYIMl
TPOCTHMYJIAINH NPOHCXOTUT
AYYKaMH, TPHrOTOBJIEHHBIMH
OT KOHTPOJIbHOH BEJTHYHHEL COL

Ilpn 8—I12-nHeBHoM pa
[ITBM nesoro w npasoro i
na 40 9%).

BakHB/ICHHE 3JIEKTPOLOB
HO H 4 JHell He OKasbiBaer {
(cM. Tabaumy), eciH He CYHT
'I'I-_.[p(.‘)(_?U!GTH!{)ﬁ CTHUMYIALHK F
pasapamenun 30T Konugecr
CYLIECTBEHHO He MeHsercs.
HHSl CINOHTAHHO BHOPOLIEHHO!
a na 10—20,8 Y moraouex
Tabauuy.

ITpu B8—12-mnesHom pé
23 %). [Morsomenne ero Ha
cupaercs Menbie (11,1 %),

Cnonrtauusii sropoe €
cTH MemGpaH, 1o-BHIHMOMY,
Kansuua. Hapymenne 3710T¢
HEeHHH IlpO]J.CCCZ'I COKP:’[[[LEHH
cTeneHbh CHHXXeHHA COKpPaTHT
coGHOCTH MHOKapjaa NpH pa

I{OIITpaKTIL‘Tbl!bL{ H peryJaro]

* VMeHBlIeHHE TOTJIOL
npH CpPaBHEHHH C KOHTPOI
HOPMOH.
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BOCBMH — JIBeHajl-

LIeCTHIHEBHAA
HATHIHEBHAA

B CK GKax YKa3aH I BO' OJb. T 0 ¥
0 KOJHYeCTBO M 'HEIX. ¥
* C x. Bee CpaBHEHHA ¢ KOHTD TLHOHR YIIIO0H, - p<0 0 s P<O UO
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CoxparurensHas cnocobHoCTs

crumyssnueit 30T B npoposmkenue 2; 4; 6 u 8—I12 nneit C nmOMOIIBI0 CTEPEOTAKTHYECKOTO
anmapata tuma MB 5205/A (BHP) B sajmiolo 06JacTh THOOTANAMYCA BXHBJAIH 3JEK-
TpOAH M3 HHXpoMma cedeHHeM 120 MKM W MeK3/EKTPOJHHIM DACCTOAHHEM 0,5—1 mMm B cTe-
KASHHON H30/AAIHA, DJIeKTPOCTHMYJSALHSA NPOH3BOJH/IACE eXEAHEBHO B TCHEHHE 1 4 HM-
nyaAbcaMi [PSIMOYTOJBHOTO TOKa YacTOTOH 50—60 TCu, paureastocteio 0,2 sm/c npu mHa-
npsukenud 0,5—3 B. [I'BM rotopuin mo Cent-/pepapy. [VHIEPHHH3ANHS TPH 3TOM JUIH-
Jach Mecdll M HHTAKTHOH oOcCTapafjach /JHUIbL CHCTeMAa KOHTPAKTHJABHLIX H PeryJisTOPHBIX
Geakop MuOGHOpHI. PassHBaeMoe HanpsKeHde B MOJYH30METPHUECKOM PpEXKHME COKpa-
IeHHs H3Mepsian Tensomerprueckd. Beinenenne PCP, ompefeeHne MOTJIOUIEHHS H CBA3KI-

sanus Ca’t nposoausn no merofy Xapuraiia u Hlsapi.

PeaysibTaThl HCCIEN0BAHMIl B HX 00CYXKAEHHE

Bikupienne sJiektpofos 8 300 (KOHTposbHAsi TPyMna) He OKashBAeT CYMIECTBEHHO-
ro BIMAHHA HA COKpaTHTelbHYI0 cnocobuocts IICBM (cM. Tabmuuy). Paagpaxkenne 30T
B NPOIOJIKEHHE ABYX ,LlHC12i Tak¥e He TPHBOAHT K JOCTOBEpHOMY H3MEHEeHHI0 COKpaTHTelb-
HOH cnocoBHOCTH CHCTEMEI KOHTPAKTHJIBHBIX HenKos (Il{-_’ TOJABKO 1O OTHOUEHHI0 K KOHT-
POJILHOH TpyIIe, HO H I'PYNNe WHTaKTHHIX #KHBOTHHIX). OAHAKO TpH YeTHIPEXAHEBHON SJeK-
TPOCTHMYJIAUMHE TPOHCXOAHT CYlleCTBeHHOe yMeHbIICHHe HANDSKEHHA, Pa3BHBAEMOro Kak
ny4kaMmH, MPHTOTOBJEHHLIMH M3 JeBOro, Tak H M3 MpaBoro Xeqyroukos (na 20 u 22 %
oT KOi[TpDJ’[h]IfJﬁ BeJHYHHEI C(}O'l'!}CT(‘TR@IT'IIU).

Ipn 8—12-aHeBHOM pasfipasKeHHH CTeNeHb YMEHBUICHHS HANpPSZKEeHHd, PasBHBACMOTrO

[IC'BM nesoro H NpaBoro KeJayJo4KkoB, AOCTHTAET 3HAYHTEJLHON BeJHUHHHL (CHHMKaeTCH

Ha 40 %).

Bausienue 3ekTpofos B 30T u pasipaxkeHHe ero B NPOROJIKEHHe HE TOJBKO 2,
1o M 4 OHell He OKA3LIBAET 3aMETHOrO BJHAHHA Ha CBA3LIBAHHE H NOTJIOLIEHHE Ca?t ®CP
(cM. Tabauny), eciiv He CUMTATH, YTO Ha 10 mMun xoguuecTBo norjomennoro Ca*t mpu de-
THIPEX/IHEBHON CTHMYJISALHH HECKOJLKO HHMKe KOHTPOMLHOH BeJIHIHHEL [Ipu 1ecTHIHEBHOM
pasppaxennn 30T KOJMIECTBO CBA3AHHOTO W [OMVIOLIEHHOTO Ca?+ B mpojoJaxenue 15 MHH
cyllecTBenHo He Mengercs. OfHAKO 5TO NPOHCXOMHT B PE3yJbTaTe AKTHBHOrO HOIVIOMLE:
HHs croHTaHHo BeiGpomenmoro Ha 5 u 10 mmn Ca®t (ma 5 MuH BHGpachBaeTcs 10,8 %,
a na 10—20,8 % normomensoro kx 3 mum Ca®t, p<<0,06 u 0,01 COOTBETCTBEHHO) — CM.
Ta0JHILY.
[pun 8—I12-auesHom pasppaxedun 30T ceaswBanue Ca?+ gamerno cHHKaercs (Ha
23 %). Mornomenne ero Ha 3; 5 # 15% MHH Takke ymenbwaercd, a Ha 10 mun BeGpa-
coipaercs Menbie (11,1 %), deM npH meCTHAHEBHOH CTHMYJISALHH.

Cronrannpifi BuGpoc Ca?* uz @®CP cpasan ¢ HapyuleHHeM KOHTPOJA MNPORHLAEMO-
[10-BHAHMOMY, BCJEICTBHE H3MEHeHHs COOTHOLIEHHS BHYTPEHHEro H BHEIIHEro

ctH memGpan,
MOMKeT Hrparb OnpeleieHHyio pojb B H3Me-

Kagaplipa. Hapymenne 3TOro KOHTPOJA
HeHHM NpOlecca COKpallenuss — paccaabaennn. Opmako pepyliee 3Hauenue (yuurniBas
CTelleHb CHUIKEHHS COKpaTHTeqbHBX cBoficts IITBM) B yMeHblIeHHH COKpaTHTEe/bHOM CIo-
co6uoctu Muokapia npu pasapawenun 30T, MOKHO CUHTATB, HMEET MOpaeHHe CHCTEMEL

KOHTPaKTHJBHBIX H PEryJATOPHBIX Genkon MHO(DHOPHILIL

* Vmenbluenre norsomenns Ca?t ma 15 mun (na 11,2 %) oxasanock He0CTOBEPHHM
fpH CPABHEHHH C KOHTPOJLHON BENHUMHON, HO OBIIO CYIMECTBEHHBIM TPH CPABHEHHH c

HOPMOIL.




